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CONSULTAS EMPRESA PROSE,RTEC SRL 

CONSULTA N° 1.­

Favor confirmenos si los Gabinetes de Regulaci6n Distrital podrfan ser fabricados 
localmente. Estos Sistemas incluirfan las certificaciones de cada fabricante de 
calibraci6n y caUdad de cada uno de los componentes del Sistema juntamente con 
todos los certificados de pruebas de construcci6n y mecanicos locales. Es decir que 
los EDR estaran respaldados por: 

a) Certificados de caUdad y conformidad de los componentes del EDR.
 
b) Certificados de pruebas Hidrostaticas de cada EDR.
 
c) Certificado de pruebas neumaticas de cada EDR.
 
d) Informe de calidad de recubrimiento anticorrosivo.
 

o indicar las pruebas necesarias para que los Gabinetes construidos loca/mente sean 
de su aceptaci6n. 

RESPUESTA 

Referente ai, lugar donde se pueda fabricar, 10 pueden hacer donde 10 vean 
conveniente, siempre y cuando nos entreguen las certificaciones establecidas en 
DBC, en estricto cumplimiento a 10 que les piden pera la instituci6n que les pueda 
otorgar los certificados, tiene que ser una institucion autorizada, certificada 
internacionalmente para poder otorgar estes certificados. 

CONSULTA N° 2 ~. 

Dadas las dimensiones y el tipo de equipamiento que precisan las Estaciones de 
Distritales de Regulaci6n se hace mandatorio una reconsideraci6n del tiempo de 
entrega que ustedes requeririan. Los tiempos aetuales no resultan alcanzables y con A 
una ampliaci6n serla posible fabriear Sistemas que cumplan tecnieamente con su 
solicitud y sean economieamente competitivos. Entonces, proponemos que los 
tiempos de entrega sean modificados considerando 120 dias para la entrega inicial y 
90 dias mas para 3 entregas posteriores hasta completarel total EDR's solicitados. 
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RESPUESTA 

Hab'iendo puesto en consideraci6n su' consulta, se decidi6 no modificar los plazos 
establecidos en ell punta 8 de las Especificaciones tecnicas del Documento Base de 
Contrataci6n. 

Calle Bueno N° 185 • Casilla 401 Tel/Fax: (591 2) 2370210 Web: www.ypfb.gov.bo
 
La Paz - Bolivia
 



EMPRESA TERMOGAS - Giovani Guzman 

CONSULTAJIoj0 3 

Respecto a las pruebas de radiografiado van a ser al 100% del puente, por una parte y 
se tomara en cuenta las tintas penetrantes, en el caso que se diera por ejemplo para 
las bridas y segun la norma la prueba hidraulica va, a ser all 1,5 veees la presion de 
trabajo 0 1,25. 

RESPUESTA 

EI radiografiado tiene que ser a1100%, y deben utilizarse los liquidos penetrantes. Las 
presiones de prueba ya estan normadas de todos modos euando nos entreguen un 
eertifieado figurara el valor de la presion y detalles de la prueba. 

Con 10 que eoncluyo el acto a hrs. 10:02 del dfa martes 21 de julio de 2009 

En constancia firman la presente: 

Ing. Ortiz Hilari Anagua 

Ue. Jorge Ortiz Paucara 

Lie. Ma.lisabel Cordero 

Dr. Oscar Rodrigo 

Tec. Roberto Velasquez 

Ing. Angel Vargas Guzman 

Ing. Warner Cruz 

Ing. Mario Mamani 
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